*Recentes Italia moras.*

vbique est regiminis forma. Prima nobilitas militiae, si felix sit, sequens rei literariae, Sacerdotium magis venerabile facit, quam nobile. in claritudine literarum Theologi primas sibi partes vendicant, secundas ab his iuris scientiae periti: sunt & Medici in admiratione, sed maiore quaestu, Mathematici, Dialectici, Astronomi, & Poetae magis inter se clari, quam vulgo conspicui. Grammatici extremi omnium: ut qui inter pueros consenscant. Est & sacris oratoribus grande nomen, sed maior veneratio, ob pietatis studium frequentiore agunt theatro, quam foenses. His maior quaestus, quam nomen. Est & Mercatura in magna celebritate, nam precium hodie, ut semper in praecio est. Pictores, Statuarij, Fusores in maiori admiratione, quam agricolae: etsi ut auditum est prima laus apud maiores his debebatur. Romani propemodum soli Italorum pecuaria exercent, sed mercenaria externorum hominum opera. Vestitus alij, sed Venetis laxitate insigni ac prolixitate: & in his vitiosus municipalis sumptuosior. Secun-

*Vestitus Italorum  
varius diversus*

cundum Venetos ciuilib & nitidus  
 Florētia, & ceteræ Hetruric. Medio  
 lanēſibus ac toti Æmilia Liguriæque  
 floridior, ſed paulò cōtractior. Romæ  
 aulicus prolixitate varietateque colorū  
 omnes alios antecellit. Romanus  
 multo frugalior, ſed cui ſuus non de-  
 ſit nitor, præfertim in ſceminis. Ne-  
 apolis magis nitido vtitur quā ſum-  
 ptuoſo, & externus gratior Italico.  
 Cætera Italia ſimplicius veſtitur,  
 nec vnus habitus omnibus, quippe  
 quem noſtra memoria ſepius va-  
 riat contigit. Ecce in Æmilia & tota  
 Gallia Ciſalpina gaudent Principes  
 ſceminæ in Hiſpanico habitu videri  
 viri in Gallico malūt. Iam & Romæ  
 muliebris ſexus Tuſcum nuper af-  
 ſectabat: Venetiarum marronæ his  
 paucis annis vnas pectus & hume-  
 ros nudabant: nunc omnia conte-  
 gunt, ac laxioribus vtantur manicis,  
 & in Hiſpanicum degenerant. Vere-  
 res Romanorum ſtatux & numiſma  
 ta arguunt nullum apud maiores fu-  
 iſſe tegendi capitis vſum, nec caliga  
 fuit niſi militaris: eſt hodie vtrun-  
 que vulgatiſſimum, ſed tegere caput tran-  
 ſtaticū in Italia, vt credere eſt, quod

*Romanorum  
 veſtitus.*

*Principum  
 ſceminarum  
 veſtitus.*

*Tegendi ca-  
 pitis apud  
 Italos olim  
 nullus vſus.*

nomen etiã declarat : nec lanei aut linei thoracis adeò. frequẽs vsus olim: q̄ ex veteri statuarũ figuracione potest intelligi : nunc omnis iuuenum cultus in his sese propemodum effert. Italicus sermo neque ille est, qui olim fuit, nec omnino ab eo diuersus: sed barbaris vocibus plus minusue adulteratus, vt hæc aut illa regio fuit externis gentibus magis obnoxia. Littoralis Histriæ ora Veneta plurimùm vtitur lingua, quæ compta est, & grauis, plurimumque linguarum flore cõfiata: quod facile contigit in frequentissimo Italicarum gentium commercio: olim multo simplicior fuit, ac minus auribus grata. Carnicus sermo plures sonat linguas, ac nescio quid ab Italico diuersum, dulcior auditu, quo Taruium, Patauium, Verona, Vicentia, Mantua, Ferraria vtuntur: sed in his vrbibus gratior agresti. Cisalpina Gallia externum quendam & à nostro alienum sonat. Nulla alioquin gens cultior aut vrbium apparatus, aut victus frugalitate Rauennæ, Arimino, Pisauero, Fauentiæ, Bononiæ & vniuersæ Æmilie, flaminie venustus ser-

*Veneta lingua*

*Carnicus sermo.*

*Cisalpina Gallia sermo & laus.*

sermo. Tuscis breuis & velut Laco-  
nicus, in alieno, quam suo ore, gra-  
tior quod Romæ nuper offendebat  
commercio gentium in dies magis  
excolitur Picenis & Sabinis & Mar-  
sis crassior castigatioque, Umbris,  
Apulis, Lucanis, Brutijs, Samnitibus  
& cæteræ Italiæ rudior lingua ac mi-  
nus peregrinis imbuta, præter Nea-  
polim, vbi plerique Hispanicum af-  
fectant: quod si quis altius spectet,  
atq; in vniuersum iudicet, nulla est  
ciuitas, nullus populus, qui nõ aliquid  
à finitimis differat: auctor Antonius  
Sabellicus Eneade xj. lib. j.

*Tuscius sermo  
Laconicus  
breuis.*

*Romanus ser-  
mo.*

*De Liguria Ligurumq; prisco vi-  
uendi more.*

CAPVT XX.

**L**iguria Italiæ regio pro maiori  
parte mōtuosa, inter amnes Va-  
rum & Macram, ab altero late-  
re Appennium habēs, ab altero Padū  
Tusciam attingēs: cuius caput nunc  
est Genua. À Ligysto Phaëtōtis filio  
dicta, conuersione y in u, vt pictor  
Fabius prodidit: horū gēs siculi fuē-  
re, vt Thucidides arbitratur. Magna  
pars Italiæ est ab his olim possessa.

*Liguria si-  
net.*

*Siculi ex Italia in Sicilia compulsi.*

*Ligurum studia.*

*Mulieres in labore viros adiuuant.*

*Victus Ligurum.*

Siculi ab Oenotris Italia eieciti Siciliam tenuerunt. Ligures labore plurimo continuo vitam duram agunt: nam multis arboribus oppleta regione maritima est ad naualem fabricam præcipua: arbores tanta crassitudine, ut diametri octonos pareant pedes. Vnde quidam cædendæ maritimi, quidam subigendo agros à lapidum asperitate cultu difficili vacant: ita enim terra lapidosa est, ut gleba absque saxo nequeat effodi. Ob quod vitæ erumnosa natura assueti: licet multo in labore versentur, parum tamen percipiunt emolumenti: continuum vero exercitium, & victus paritas corpora eorum macilentia efficit ac robusta. Mulieres quoque virorum labores perferunt, assuetæ unâ cum viris opus facere. Venationibus continuo vacant, capitisque feris fructum inopiam sustentant. Nivibus insuper montanisque asperitatibus assueti agiles corpore ac validi redduntur. Nonnulli mellis raritate carnes partim domesticas edunt, partim ferinas, aqua in potum sumpta. Oleribus utuntur, prout fert regio eorum, ad quos neque Ceres venit, neque

Dionysius, præ cæteris dijs hominibus vriles. In terra cubant vt plurimum; rari sub tecto aut in tugurijs iacent. Plures ad concaua saxa, spelûcasq; ab natura factas, vbi regantur corpora diuertunt. Hoc pacto prisco more absque appatatu aliquo viuunt. Denique mulieres virorum, viri ferarû robur & vires habent. Asserunt in bello sapiens vegetum Gallum ab gracili macilentoque Ligure ex prouocatione singulari certamine vinci. Arma habent leuiora, quàm Romani. Operiuntur corpora scuto longo ad formam galaticorum facto, tunicaque succincta. Armantur etiam ferarum pellibus, ac ense mediocri. Quidam Romanorum consuetudine, quos in ea re immitati sunt, arma immutauerunt: feroces sunt, & acuto ingenio non in bello solum, sed in communi vita. Mercaturam exercent, nauigantes per Sardinonum Libycumq; pelagus, sponte se grauibus maris periculis obiectantes, scaphis enim haud satis cæterarum nauium more præparatis nauigant: quo fit vt imminente tēpestate grauia subeant vitæ discrimina. Gens hæc vt Anto.

*Habitacula.**Robur corpæ.**Arms.**Fercocitat.**Nauigantes mercaturam exercent.**Recentes mores.*

Sabellicus primo Lib. vij. Enneadis habet, adhuc ferox est, & ad rebellandum nata, ut quæ diu Romaui exercuit arma, plurimum pecore victitat, lacte, hordeaceaque porione.

*De Tuscia & gentis eius antiquis moribus.*

CAP. XXI.

**T**uscia Italiae regio celebris, à sacrificijs, ut quidam arbitrantur, dicta: nam Greci *Ἰούσσι* sacrificare dicunt, vel à thure, quo maximè in sacrificijs utimur, vel à Tusculo Herculis filio, quod veteres probant. Olim Tyrrhenia dicta fuit. Dubium à Tyrrhenico Atyis, an Herculis & Omphales, an (ut alij scribunt) Telephi filio, qui in eam terram duxerit colonos. Dionysius à Tyrsibus ædificiorum genere, quibus Tusci uterentur id nomen factum suspicatur. Romani eius terræ populos nunc Tuscos nunc Hetruscos dixere. Græci verò Tyrrhenos. Veterem illorum opulentiam, tum pelagi nomen demonstrat magna ex parte Italiae prætenti, tum fines terræ, ab infero ad superum mare, & ad Alpes propemodum promoti. Satis constat quod quicquid

*Tyrrhenia vnde de Tuscia appellata.*

*Tusci etiam Hetrusci appellantur.*

quid terræ intra Alpes iacet, & Appennium vmbrorum olim fuisse, qui inde à Tyrrhenis sint eiekti, Tyrrheni à Gallis, Galli à Romanis, Romani à Longobardis, qui postremò nomen ipsi terræ indiderunt. Et quod ad celebritatem nominis attinet, Latini Vmbri & Ausones à Græcis Tyrrheni sunt olim vno nomine appellati: quidam etiam Romam ipsam Tyrrhenâ urbem opinati sunt. Fuit Tyrrhena gens fortitudine egregia magno potita imperio, ciuitates condidit plures atq; opulentas. Classe quoque potes cū diutius mari imperitasset, Italum pelagus ab se Tyrrhenum denominauit. Pedestri quoque exercitu præualida, tubam primo adinuenit, & bello admodum vtilem, & ab illis Tyrrhenum appellatam. Duces exercitus plures insignibus decorauit. Lictores, currulem sellam, prætextam vestem, fasces, sceptrum eburneum, alia multa dedit: domibus porticus addidit, in quas seruorum concurrentium turba diuerteret: quæ imitati postmodum Romani inque melius aucta ad suam rempublicam transtulere. Literis quoque & rerum

*Vmbrorū top  
ra.*

*Longobardia*

*Tuba à  
Tyrrhenis in-  
uenta.*

*Inuenta  
Tyrrhenorū  
plurima.*

*In augurandi  
arte versaban-  
tur Hetrusci.*

*Religiosi val-  
de Hetrusci e-  
rant.*

*Bacchanalis  
ex Tuscia ad  
Romanos.*

naturalium inuestigationi, ac Theo-  
logiæ plurimo tempore impenso.  
Præ cæteris in fulgurum interpreta-  
tione, & arte augurandi versata est,  
adeo vt nostra etiam ætate vniuersus  
fermè orbis, tum admiretur viros, tū  
hauspicius vtatur. In scientia fa-  
ciendorum factorum ita etiam flo-  
ruit, vt Romani, qui non seruandæ tan-  
tum, sed & amplificandæ religionis  
cupiditate incendebantur, decem prin-  
cipum filios senatus consulto singu-  
lis Tusciæ populis percipiendæ fa-  
ctorum disciplinæ gratia traderent:  
hinc ludibrium illud malorum dæ-  
monum ad Romanos defluxit. Hinc  
Bacchanalia, quæ vt scæda & perni-  
ciosa, magno sunt bonorum consen-  
su, auctorum suorum supplicio vindica-  
ta, ex totaque Italia sublata. Patri-  
am Tyrheni vberem incolunt, quâ  
studio curaque efficiunt fertiliorem.  
Mensabis in die sumptuose præpa-  
rata, omnia quæ ad epularum deli-  
tias pertinent, abundè subministrant.  
Stragulas insuper vestes floribus di-  
stinctas, poculaque aurea varij ge-  
neris, ac ministrorum seruorumque  
numerum permagnum in vsu habet:  
mul-

multiplicens vbi non solum serui famulatur, sed etiam liberi plures. Gens in vniuersum magis adhuc supersticiosa est, quam pugnax.

*De Galatia Europa & Galatarum priscis moribus.*

CAP. XXII.

**G**alata magna Europæ regio fuit, ultra Celticam ad notum oceanumque versus pertinentemque oras, & Hercinium montem (scribit Diodorus Siculus) & à terminis istis ad Scythiam usque protensa. Sic appellata à Galate Herculis & Celtice cuiusdam mulieres filios. Hæc à pluribus nationibus incolebatur regioque, ut plurimum ad arctum sita frigidaque adeo, ut quæ hyemis tempore pro aqua niuis oppleta existat: glacies quoque immensa adeo patriam occupet, ut flumina congelata sint, peruia transcuntibus, non solum paucis, sed exercitibus quoque cum curribus atque impedimentis. Complures magni flumij vario fluxu per Galatiam fluunt, quorum hi ex profundis stagnis, hi ex montibus, partim in Oceanum, ut Rhenus, partim in

*Galatia fines*

*Galatia hyemis tempore glacie occupata.*

Pon.

Pontū vt Dānubius, alij in Hadriaticum mare decurrunt, vt Eridanus, qui & Padus. Sed hi omnes ferè hyemis tempore congelati securum transitum iniectis desuper (ne labantur) paleis euntibus præbent. Vinum & oleum propter eam frigiditatem regio non producit, quare coacti homines potum sibi ex hordeo comparant, quem zítum appellant: aqua etiam in qua lauant factum mellis videntur. Vino præter modum adeo delectantur, vt à mercatoribus importatum purum bibant, minimoque potu ebrii, aut somnum inducant, aut insaniam: quo fit vt mercatores Italici plures quæstu ducti vinum, tum nauibus, tum per terram curribus deferentes princernant: eorum mercatur pro vini amphora. Vniuersa Galatia argento caret, auro abundat, illud natura ipsa præbete. Nam cū fluminum decursus, difficiles flexus habeat, superans ripas à montibus fluens aqua: arenā auream passim per campos eijcit, qua conflata, auroque puro educto ad ornatum corporis mulieres virique vtuntur: etenim & manuum articulos, & brachia armillis au-

*Zítum ex hordeo potus.*

*Vini appetentissimi.*

*Argento caret.*

*Auro abundat Galatia.*

aureis exornant. Circa collum grandes torques gestant ex solido auro, & in digitis annulos. Thoraces etiam auro exornant. Priuati quid ac mirabile in Deorum templis potentiores obseruant; plurimum auri ipsis Dijs oblati per pavementum spargentes, neque id quisquam incolarum, quamuis gens auro sit auida, propter religionem contingere audet. Sunt Galatæ molles atque albi, corpore oblongo: comas quamuis habeant natura rufas: studio tamen augent naturæ colorem. Calamistis capillos inflectunt, fronte illos ad ceruicem reijcientes, ut Satyris aspectu puerisque appareant persimiles: capillos arte efficiunt crassiores, ut nihil differant ab equorum iubis. Barbam quidam radunt, nonnulli nutriunt. Parcè nobiles quidam genas radunt: barbã adeo fouet ut corpora operiat. Quo accidit, ut cum edant, repleatur cibo: cum bibant veluti per cannale potus videatur inferri. Cœnant sedendo omnes, non tamen in sedibus, sed in solo super luporum aut canum instratis pellibus. Ministrant eis pueri iuniores ætate tenera: iuxta eos ignes